
D.D.G.  n. 2001 

Repubblica Italiana                        

 

 

 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 
IL  DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTI  i DD. PP.RR. nn.635 e 637 del  30/08/1975; 

VISTA  la L.R. n.80 del 01/08/1977; 

VISTA  la L. R. 116/80; 

VISTO  il D. Lgs. n. 163/2006;     

VISTA  la L. R. 118/2011 art. 57; 

VISTO            il D. A. n.80 del 11/09/2008;  

VISTA  la Legge n. 136 del 13/08/2010; 

VISTO l’art. 68 della L.R.n.21 del 12/08/2014  e s.m.; 

VISTO il bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2018; 

VISTO  il D. D. G. n. 5125  del 10/11/2016  con il quale è stata impegnata la somma di € 15.676,83 

IVA inclusa, da imputare sul Cap. 376513 esercizio finanziario 2016, per “manutenzione 

impianto antincendio esistente e realizzazione di nuovi impianti presso la sede di Piazza 

Libertà” presso la Soprintendenza di Ragusa CIG. Z481BA531D codice SIOPE 

U.1.03.01.02.999, con il seguente quadro economico: 

      

Importo contrattuale netto 11.771,76 

IVA 22%  2.589,79 

TOTALE 14.361,55 

Imprevisti   1.315,28 

Totale impegno 15.676,83 

Economie    1.684,87 

Totale importo prenotato 17.361,70 

 

Considerato che con RDO n. 1372385 del 19/10/2016, prot. n. 3053 del 19/10/2016, e il documento di 

stipula dell’R.D.O. n. 1372385 prot. n. 3171 del 03/11/2016 è stato affidato alla  Ditta A.B.S. 

Elettronica di Sciuto Clemente. con sede in Belpasso (CT) Via Dell’Aquila n. 14 P.IVA 

03766350874 con allegato D.U.R.C. CIG. Z481BA531D, l’incarico di “manutenzione 

impianto antincendio esistente e realizzazione di nuovi impianti presso la sede di Piazza 

Libertà ” della Soprintendenza di Ragusa; 

Visto il verbale di consegna lavori del 18/11/2016, il verbale di sospensione lavori del 16/12/2016; 

Vista la determina n. 38 prot. n. 812/1 del 29/12/2016 di approvazione e la  perizia di variante di 

“manutenzione impianto antincendio esistente e realizzazione di nuovi impianti presso la sede 

di Piazza Libertà” presso la Soprintendenza di Ragusa con il seguente nuovo quadro 

economico: 

 

Importo contrattuale netto 12.708,87 

IVA 22%  2.795,95 

TOTALE 15.504,82 

Ulteriori economie       172,01 

Totale importo    15.676,83 

 



Visto l’atto di sottomissione  datato 29/12/2016 prot. n. 812/Sop. con il quale la Ditta ABS 

Elettronica di Sciuto Clemente si impegna ad eseguire i maggiori lavori inseriti nella perizia di 

variante, e che il termine contrattuale per l’ultimazione dei lavori è prorogato sino al 

18/01/2017; 

Visto  il verbale di ripresa lavori del 22/12/2016, il certificato di ultimazione lavori del 25/01/2017, il 

certificato di pagamento, ed il certificato di regolare esecuzione il quale certifica che i lavori si 

sono conclusi in data 20/01/2017 e pertanto in tempo utile;  

 

Accertata  la regolarità della documentazione prodotta  che comprova il diritto del creditore a seguito del 

riscontro operato sulla regolarità della prestazione e sulla rispondenza della stessa ai requisiti 

quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;  

Accertato  che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla 

legge, compresa quella di natura fiscale;  

Vista  la fattura n. 4_17 del 20/02/2017 di  € 14.361,55  IVA Inclusa, di cui € 11.771,76  per 

imponibile, ed € 2.589,79  per IVA per “manutenzione impianto antincendio esistente e 

realizzazione di nuovi impianti presso la sede di Piazza Libertà” presso la Soprintendenza di 

Ragusa” dalla Ditta ABS Elettronica di Sciuto Clemente con sede in Belpasso (CT)  Via 

Dell’Aquila  n. 14  P.IVA 03766350874 Codice Fiscale SCT CMN 58R04 C351J 

Vista  la fattura n. 5_17 del 20/02/2017 di  € 1.143,27  IVA Inclusa, di cui € 937,11  per imponibile, 

ed € 206,16  per IVA per “ rata di saldo manutenzione impianto antincendio esistente e 

realizzazione di nuovi impianti presso la sede di Piazza Libertà” presso la Soprintendenza di 

Ragusa” dalla Ditta ABS Elettronica di Sciuto Clemente con sede in Belpasso (CT)  Via 

Dell’Aquila  n. 14  P.IVA 03766350874 Codice Fiscale SCT CMN 58R04 C351J 

Vista la comunicazione del conto corrente dedicato ai contratti pubblici della Ditta ABS 

Elettronica di Sciuto Clemente trasmessa alla Soprintendenza di  Ragusa tramite PEC 

Istituto Finanziario Poste Italiane S.p.a. Agenzia di San Pietro Clarenza (CT) IBAN: 

ITXXXXXXXXXXXXXXX 

Visto              il Documento Unico di Regolarità Contributiva emesso  dall’INAIL e il certificato di regolare 

esecuzione 

DECRETA 

Art.1) Per quanto indicato nelle premesse si approvano in via amministrativa gli atti di contabilità 

finale e si dichiara che la somma complessiva  di € 15.504,82 IVA Inclusa, relativa alle fatture 

sopra citate, per “per “manutenzione impianto antincendio esistente e realizzazione di nuovi 

impianti presso la sede di Piazza Libertà” presso la Soprintendenza di Ragusa CIG. 

Z481BA531D codice SIOPE U.1.03.01.02.999, era esigibile e liquidabile nell'esercizio 

finanziario 2017, con mandato diretto, ripartita nel modo seguente ai sensi della L. 190 del 

23/12/2014 art. 1 comma 629 e 632 imponibile di € 12.708,87 a favore della  Ditta ABS 

Elettronica di Sciuto Clemente con sede in Belpasso (CT)  Via Dell’Aquila  n. 14  P.IVA 

03766350874 Codice Fiscale SCT CMN 58R04 C351J sul C/C 

ITXXXXXXXXXXXXXXXXX ed € 2.795,95 per IVA da versare da parte 

dell’Amministrazione Regionale sul C/C  ITXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

Art.2) La somma di € 172,01 quale differenza tra la somma impegnata con il DDG 5125 

del10/11/2016 e l’importo delle fatture sopra citate costituisce economia di spesa e viene 

eliminata con il presente provvedimento 

Il presente provvedimento è trasmesso, per la registrazione, alla Ragioneria Centrale del Dipartimento 

Regionale BB.CC. e I. S.. 

Palermo li: 26/04/2018 

 

      

          Il Dirigente Generale 

            Sergio Alessandro 

 

           FIRMATO 

 


